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دوره دســـتیاری یا همان رزیدنتی فراز و نشیب‌ها و فشار‌های مخصوص به 

 روند 
ً
خود را دارد. کشـــیک‌های طولانی، فشار‌های روحی و روانی، بعضا

معیوب فشـــار سال بالایی‌ها و استادان و حتی تعهد خدمت بدون حمایت 

قانونی و بیمه و نداشتن حقوق کافی همه‌وهمه شرایط دوره دستیاری را سخت 

می‌کنند و با توجه به آمار ورودی ســـال‌های اخیر به دوره دستیاری، ورودی 

رشته‌های مختلف دوره دســـتیاری مانند بیهوشی، اطفال و طب اورژانس 

به‌شدت کاهش یافته است. هر سال دستیاران رشته‌های مختلف برای ورود 

به سال بالاتر آزمون ارتقا دارند. حداقل نمره در سال اول ۶۵، سال دوم ۷۵، 

سال سوم ۸۵ و سال چهارم ۹۵ است. این آزمون ۱۵۰ سؤال دارد. اگر افراد 

شـــرکت‌کننده در آزمون سال اول حداقل ۶۵ سؤال را درست جواب ندهند، 

نمی‌توانند به مرحله بعدی ارتقای دستیاری پزشکی راه یابند، با وجود این اما 

فعالیت درمانی خود را ادامه می‌دهند و می‌توانند سال بعد دوباره در آزمون 

شرکت کنند تا نمره لازم را کسب کنند. 

همچنین پس از اتمام دوره دســـتیاری، پیش از آغاز طرح خدمت؛ دستیاران 

آزمون گواهینامه دارند. آزمون گواهینامـــه، مجوز آغاز به فعالیت درمانی 

دستیاران به‌عنوان متخصصان رشـــته‌های خودشان است. آزمون بورد نیز 

مختص به افرادی است که قصد دارند هیئت‌علمی شوند یا برای فلوشیپ و 

تحصیل در دوره فوق‌تخصص شرکت کنند. فروردین‌ امسال وزارت بهداشت 

اعلام کرد آزمون گواهینامه و دانشنامه بورد تخصصی همزمان با هم برگزار 

خواهد شـــد، یعنی قرار بر این شـــد که چهل‌وچهارمین آزمون گواهینامه، 

هم‌زمان با سی‌ونهمین آزمون دانشنامه فوق‌تخصصی و هفتادودومین دوره 

دانشنامه تخصصی پزشکی در ۶ شهریورماه برگزار شوند. این در حالی بود 

که به گفته فعالان صنفی براســـاس قانون، وزارت بهداشت یک سال پس از 

اعلام بخشنامه‌های جدید می‌تواند فرایند اجرای آن‌ها را آغاز کند. از سوی 

دیگر پس از آغاز جنگ 12روزه و حضور دستیاران در بیمارستان‌ها و آماده‌باش 

بیمارستان‌ها در حالت جنگی، دستیاران سال ماقبل آخر درخواست داشتند 

آزمون ارتقا به تعویق بیفتد. درنهایت 20 تیرماه در اطلاعیه‌ای اعلام شـــد: 

»آن دسته از دستیاران سال آخر که مشمول شرکت در آزمون ارتقا )سال ماقبل 

آخر( و گواهینامه در یک سال هستند و دوره تخصصی خود را حداکثر تا پایان 

 در آزمون گواهینامه شرکت 
ً
دی‌ماه ۱۴۰۴ به پایان می‌رسانند می‌توانند صرفا

نمایند. بدیهی است کسب حدنصاب قبولی در آزمون برای فارغ‌التحصیلی 

الزامی اســـت، همچنین آن دسته از دستیاران سال آخر که تا زمان برگزاری 

آزمون ارتقا موفق به دفاع از پایان‌نامه خود نشده‌اند، می‌توانند تا اول شهریور 

۱۴۰۴ از پایان‌نامه خود دفاع نمایند. جهت اطمینان خاطر دستیاران محترم، 

لازم است اعلام شود که وزارت بهداشت و کلیه دانشگاه‌های علوم پزشکی، 

با درک عمیق از شرایط ویژه کشور، مراقب وضعیت فراگیران در تمامی ابعاد 

آموزشـــی، روانی و حرفه‌ای هســـتند و آزمون‌ها را با در نظر گرفتن شرایط، 

به‌صورت متناســـب و مســـئولانه برگزار خواهند کرد. لذا به دانشجویان و 

دســـتیاران عزیز اعلام می‌کنیم نگران نباشند و در کمال آرامش فقط درس 

بخوانند؛ این بزرگ‌ترین کمک به آینده ایران ســـرافراز است.« با وجود وعده 

وزارت بهداشت برای ادغام آزمون ارتقای سال ماقبل آخر با آزمون گواهینامه 

و بورد اما تنها 40 ساعت مانده به برگزاری آزمون و یک هفته پیش از اربعین 

حســـینی، آموزش دانشگاه‌ها با دستیاران تخصصی تماس گرفته بودند و از 

آن‌ها خواسته بودند برای آزمون ارتقای خودشان را به دانشگاه برسانند. این 

درحالـــی بود که بعضی از افراد، برای زیارت اربعین خارج از ایران بودند و 

شرایط دسترسی به بلیت مراکز اســـتان‌های مختلف یا تهران به دلیل تردد 

اکثر اتوبوس‌ها به پایانه‌های مرزی، ســـخت بود. با وجود این اما افراد برای 

برگزاری آزمون ارتقا، خودشـــان را به دانشگاه‌ها رسانده بودند. بی‌برنامگی 

بعدی وزارت بهداشت، در اعلام نتایج آزمون ارتقا بود. درحالی‌که دستیار‌های 

سال چهارم، منتظر نتایج خود برای شرکت در آزمون گواهینامه و بورد بودند، 

نتایج به‌صورت مبهم اعلام شد، یعنی بدون انتشار کارنامه، وزارت بهداشت 

تنهـــا به اعلام مردودی و قبولی اکتفا کرده بود. با توجه به قول مســـاعدت 

وزارت بهداشـــت به دســـتیاران، آزمون گواهینامه و بورد تخصصی در یک 

 آزمون گواهینامه مرور علمی دستیاران در 
ً
امتحان تجمیع شـــده بود. عموما

چهار سال تحصیل در رشته‌هایشان است. اما آزمون بورد تخصصی به دلیل 

ورود به‌عنوان هیئت علمی و فلوشـــیپ )دستیاری فوق‌تخصصی( از سطح 

علمی بالاتری برخوردار اســـت. در سمت دیگر ماجرا درحالی‌که وزارت 

بهداشـــت در اطلاعیه رسمی خود قول همیاری و کمک به دستیاران را داده 

بود اما در یک بدعهدی دیگر، ســـؤالات آزمون گواهینامه و بورد تخصصی 

توسط هیئت بورد طراحی شده بود. همین امر باعث شد آزمون گواهینامه و 

بورد تخصصی بیش از 300 مردودی داشته باشد. این درحالی است که در 

سال‌های گذشته، یعنی وقتی که آزمون گواهینامه به‌صورت جداگانه برگزار 

 30 مردودی داشت. برخی شرکت‌کنندگان 
ً
می‌شد، از تمامی رشته‌ها نهایتا

در آزمون گواهینامه و بوردتخصصی، از طریق ســـؤالات و پاسخ‌نامه منتشر 

شـــده و با تخمین تعداد سؤالات پاسخ داده شده، به تناقضات دیگر وزارت 

بهداشت در برگزاری این دو آزمون رسیده‌اند. ازآنجا‌که از این آزمون نیز هیچ 

کارنامه‌ای منتشـــر نشده، برخی‌ها مدعی شده‌اند با نمره 65 قبول شده‌اند و 

برخی دیگر با نمره 85 مردودند. این روز‌ها دستیاران برای بدعهدی وزارت 

بهداشـــت و عدم شفافیت در اعلام مردودی و قبولی‌ها مقابل این وزارتخانه 

تجمع می‌کنند. از ســـوی دیگر، درحالی‌که هنوز نتایج رســـمی نشده اما 

برخی آموزش‌های دانشـــکده‌ها از رزیدنت‌های مردود شده خواسته‌اند تا 

به کشـــیک‌های خود در بیمارستان بازگردند. پرسشی که در این میان وجود 

دارد، این است که اگر رزیدنت‌های مردود شده، بار علمی کافی برای ورود 

به دوره طرح را ندارند، پس چرا باید یک سال دیگر در بیمارستان‌ها کشیک 

بگذرانند؟ از ســـوی دیگر اگر برای گذراندن کشیک‌های جدید بار علمی 

لازم را دارند، چرا به این رزیدنت‌ها اجازه گذراندن طرح و سپس شرکت در 

آزمون گواهینامه سال بعد را نمی‌دهید؟ این‌ها همه تناقضات و پرسش‌هایی 

است که رزیدنت‌های جوان مردود شده دارند. 

  وزارت بهداشت اعلام کرد آزمون ارتقا 
صلاحیت کافی برای سنجش علمی ندارد

علی شاهسون، نماینده رزیدنت‌های معترض به آزمون در خصوص آزمون 

رزیدنتی گفت: »هر ســـال یک آزمون به نام ارتقا برگزار می‌شود. این آزمون 

مخصوص دانشـــجویانی اســـت که وارد دوره‌ تخصص رزیدنتی شده‌اند. 

بـــرای اینکه رزیدنت‌ها بتوانند به ســـطح بالاتر ارتقا پیدا کنند، باید در این 

آزمون شـــرکت کنند و آن را بگذرانند. در پنج، شش سال اخیر، این آزمون 

به‌صورت تجمیعی برگزار می‌شـــد، یعنی رزیدنت‌های سال اول، دوم و سوم 

 طول دوره‌های تخصصی چهار 
ً
همگی با هم امتحان می‌دادند، چون معمولا

ســـال است، بنابراین کسی که سال اول بود برای رفتن به سال دوم، کسی که 

ســـال دوم بود برای رفتن به سال سوم و کسی که سال سوم بود برای رفتن به 

سال چهارم، همگی با یک آزمون سنجیده می‌شدند. اما رزیدنت‌های سال 

چهـــارم در صورت قبولی در آزمون، دیگر ارتقا نمی‌یافتند، بلکه گواهینامه 

تخصـــص دریافت می‌کردند، یعنی قبولی آن‌ها معـــادل پایان دوره و آغاز 

فعالیت به‌عنوان متخصص بود. هر ســـطح از این آزمون حداقل نمره‌ خاص 

خود را دارد. به‌طور معمول؛ ســـال اول به دوم: حداقل نمره 65، سال دوم به 

ســـوم: حداقل نمره 75، سال سوم به چهارم: حداقل نمره 85، سال چهارم 

گواهینامه: حداقل نمره ۹۵.«

شاهسـون در ادامه گفت: »آزمون دیگری هم وجود دارد به نام آزمون بورد. 

کسـانی کـه گواهینامـه تخصـص را دریافـت می‌کننـد، برای ادامـه تحصیل 

در مقطـع فوق‌تخصـص بایـد در آزمون بورد شـرکت کنند و قبول شـوند. در 

واقـع داشـتن بـورد ماننـد یـک گواهی معتبر اسـت که اجـازه می‌دهد فرد در 

آزمون فوق‌تخصص شـرکت کرده و سـپس انتخاب رشـته کند. کاربرد دیگر 

 افرادی 
ً
آزمـون بـورد، ورود به‌عنـوان هیئت‌علمـی دانشگاه‌هاسـت. معمـولا

کـه جـزء ۵ تـا ۱۰ درصـد برتـر در این آزمون قرار می‌گیرنـد، در صورت نیاز 

دانشـگاه‌ها، به‌عنـوان هیئت‌علمـی جـذب می‌شـوند. غیـر از ایـن، آزمـون 

 متفاوت اسـت. 
ً
بـورد اسـتفاده‌ دیگـری نـدارد. سـطح ایـن دو آزمـون کاملا

بـرای مقایسـه می‌تـوان گفـت آزمـون ارتقـا ماننـد بـازی در لیگ برتـر ایران 

اسـت، امـا آزمـون بـورد در حـد لیگ‌هـای اروپایـی اسـت، یعنـی سـطح 

دشـواری آن بسـیار بالاتر اسـت.« شاهسـون با توضیح این نکته که امسـال 

شـاهد اتفاقـی بی‌سـابقه در نحـوه برگـزاری آزمون‌هـا بودیـم، گفـت: »امـا 

اتفاقـی کـه امسـال افتـاد ایـن بـود کـه دو آزمـون گواهینامـه و بـورد را ادغام 

کردنـد. پیش‌تـر سـطح سـؤالات آزمـون گواهینامه برای رزیدنت‌های سـال 

چهـارم پایین‌تـر در نظـر گرفتـه می‌شـد؛ چراکـه منطقی بود کسـی که چهار 

سـال در رشـته‌ خـود آموزش‌دیـده، چندیـن آزمـون درون‌بخشـی داده و پس 

از عبـور از فیلتر‌هـای متعـدد توسـط دانشـگاه بـه وزارت بهداشـت معرفـی 

شـده اسـت، دیگر لازم نیسـت تحت‌فشـار سـنگینی قرار بگیرد، چون اگر 

 
ً
در طـول دوره آمـوزش کافـی ندیده بود یا صلاحیت علمی نداشـت، اساسـا

اجـازه‌ ارتقـا پیـدا نمی‌کرد، بنابراین رسـیدن به سـال چهارم به این معناسـت 

کـه فـرد توانایـی علمـی و عملـی لازم را کسـب کـرده و می‌توانـد به‌عنـوان 

متخصـص وارد جامعـه شـود و خدمـت کنـد. دوسـتان مسـئول، امسـال 

آزمـون را تغییـر داده‌انـد و اعالم کرده‌انـد آزمـون قبلی ملاک مناسـبی برای 

سـنجش صلاحیـت افـراد به‌عنوان متخصص نیسـت. اشـکال اساسـی این 

 آزمون ارتقا معیار مناسـبی برای سـنجش 
ً
تصمیـم همین‌جـا بـود، اگـر واقعا

صلاحیـت نبـود، پـس چطور سـال‌های گذشـته هـزاران نفر از همین مسـیر 

متخصـص شـده و وارد جامعـه شـده‌اند؟ اگـر آزمون بی‌اعتبار بـوده، این به 

معنـای خیانـت بـه سالمت مردم اسـت. اما اگر درسـت عمل کـرده و افراد 

شایسـته را عبـور داده، دلیلـی نـدارد آزمون جدید را ناگهان بسـیار سـخت‌تر 

و فشـار سـنگینی بـه رزیدنت‌های سـال آخـر وارد کنند.«

  تغییرات در آزمون‌ها 
تنها 5 ماه پیش از آزمون اعلام شد

شاهسـون بـا توضیـح ایـن نکتـه کـه نحـوه اطلاع‌رسـانی آزمون‌هـا بسـیار 

غیرحرفـه‌ای بـوده، بیـان کـرد: »رزیدنـت سـال چهـارم عالوه بر اسـترس 

آزمـون ارتقـا کـه قبولـی در آن شـرط دریافـت گواهینامـه و آغـاز فعالیـت 

به‌عنـوان متخصـص اسـت، بایـد ظرف دو سـه هفته بعد در آزمـون بورد هم 

شـرکت کنـد؛ آزمونـی به‌مراتـب دشـوارتر. ایـن هم‌زمانـی باعـث چندبرابر 

شـدن فشـار روانی و اسـترس دسـتیاران می‌شـود. طبق قانون، هرگونه تغییر 

در آزمون‌هـا چـه در منابـع، چه در شـیوه برگزاری باید حداقل یک سـال قبل 

اطلاع‌رسـانی شـود. خود وزارت بهداشـت هم هر سـال جدول زمان‌بندی 

امتحانـات را از مدت‌هـا قبـل منتشـر می‌کنـد. امـا امسـال ایـن تغییر بزرگ 

تنهـا پنـج مـاه پیـش از آزمـون و تـازه در فروردیـن اعالم شـد. از طرفـی در 

بسـیاری از رشـته‌ها، رزیدنت‌هـای سـال چهـارم از اردیبهشـت یـا خـرداد 

از بخش‌هـا آزاد می‌شـدند تـا زمـان کافـی بـرای مطالعـه داشـته باشـند. اما 

امسـال هم‌زمـان بـا درگیـری کشـور در جنـگ ۱۲روزه رزیدنت‌هـا به‌ویـژه 

در اسـتان‌های درگیر مثل تهران، ایلام، اصفهان و کرمانشـاه مجبور شـدند 

به‌عنـوان نیـروی درمانـی در بیمارسـتان‌ها حاضر شـوند. در این شـرایط، با 

وجـود قول‌هایـی مبنـی بـر حمایـت و جبران، فشـار کاری و روحـی زیادی 

به دانشـجویان وارد شـد.«

شاهسـون در ادامـه بـا توضیـح رونـد آزمـون ارتقـا و اتفاقاتـی کـه پیرامـون 

ایـن آزمـون افتـاده این‌گونـه بیـان کرد: »بـرای آزمـون ارتقا، مسـئولان ابتدا 

زمـان امتحـان را یـک مـاه بـه تعویـق انداختند و اعلام شـد تعـداد زیادی از 

سـؤالات سـال‌های گذشـته را به‌عنـوان نمونـه در آزمـون گنجاندنـد. همین 

مسـئله باعث شـد بسـیاری از رزیدنت‌ها امیدوار شـوند که شـرایط آسـان‌تر 

خواهد بود؛ به‌ویژه کسـانی که باید آزمون گواهینامه و بورد را هم پشـت سـر 

می‌گذاشـتند. از سـوی دیگـر، وزیـر هـم به‌صورت شـفاهی و هم به‌صورت 

کتبـی بار‌هـا قـول داد شـرایط دانشـجویان درک می‌شـود و وزارتخانه حامی 

آن‌هـا خواهـد بود. این وعده‌ها باعث شـد دانشـجویان با دلگرمی بیشـتری 

آمـاده آزمـون شـوند و تصـور کننـد دسـت‌کم در آزمون گواهینامه با شـرایط 

سـاده‌تری روبـه‌رو خواهنـد شـد اما در عمل چنین نشـد.«

  ۴۰ ساعت مانده به برگزاری آزمون اعلام شد 
که همه باید در آزمون ارتقا شرکت کنند

او افـزود: »یکـی از مشـکلات جـدی، بحـث دو ارتقایـی شـدن بـود. در 

 در سـال سـوم موفـق بـه کسـب 
ً
سـال‌های گذشـته، اگـر دانشـجویی مثال

نمـره ۸۵ بـرای ورود بـه سـال چهـارم نمی‌شـد، بـاز هـم می‌توانسـت وارد 

سـال چهارم شـود و سـال بعد در آزمون گواهینامه شـرکت کند. چون نمره 

بالاتـر )۹۵( بـرای دریافـت گواهینامـه به‌طور ضمنی شـامل آن نمره ۸۵ هم 

می‌شـد. امـا امسـال، بـا تفکیک آزمـون ارتقـا و گواهینامه، شـرایط متفاوت 

شـد. قـرار شـد دانشـجویان ابتـدا آزمـون ارتقا بدهنـد و در صـورت قبولی، 

دوبـاره در آزمـون گواهینامـه شـرکت کننـد. ایـن تصمیم فشـار مضاعفی بر 

دانشـجویان وارد کرد.«

وی در ادامه می‌افزاید: »در ابتدا وزارت بهداشت وعده داد که چنین چیزی 

اجـرا نخواهـد شـد و همـان آزمـون گواهینامـه کافی اسـت. حتـی ۲۲ روز 

 اعلام 
ً
مانـده بـه آزمـون ارتقـا یعنـی در 25 مرداد، معاونت آموزشـی رسـما

کرد که نیازی نیسـت دانشـجویان دو بار آزمون بدهند. اما تنها ۴۰ سـاعت 

مانـده بـه برگـزاری امتحـان، به‌یکبـاره اعالم شـد کـه همـه بایـد در آزمون 

ارتقا شـرکت کنند؛ به اسـتناد اسـتعلامی که از سـازمان نظام پزشـکی گرفته 

بودنـد. ایـن تغییـر ناگهانـی شـوک بزرگی بـرای رزیدنت‌ها بود. بسـیاری از 

رزیدنت‌هـا کـه در شهرسـتان‌ها بودنـد، در روز‌های نزدیک بـه اربعین برای 

بازگشـت بـه تهـران بـا مشـکل کمبـود بلیـت اتوبـوس مواجه شـدند، چون 

اغلـب اتوبوس‌هـا در مسـیر مـرز مهـران و زائـران اربعین بودند. بسـیاری از 

دانشـجویان ناچار شـدند با سـختی فراوان خود را از شهرسـتان‌ها به تهران 

برسـانند و مسـتقیم از ترمینال به جلسـه آزمون بروند.«

  اطلاع‌رسانی نتایج در زمان‌بندی نادرستی 
صورت گرفت

شاهسـون با اشـاره به این موضوع که اعلام نتایج در شـرایط مناسـبی اعلام 

نشـد، می‌گویـد: »از همـه بدتـر اینکـه نتیجه‌ آزمـون ارتقا در زمان مناسـب 

اعالم نشـد. آزمـون ارتقـا در ۲۵ مـرداد برگـزار شـد و آزمـون کتبـی بورد و 

گواهینامـه در ۶ شـهریور. طبیعـی بـود کـه دانشـجویان باید پیـش از آزمون 

شـهریور بداننـد در آزمـون ارتقـا قبـول شـده‌اند یـا نـه، امـا نتایـج به‌موقـع 

منتشـر نشـد. تنهـا دو یـا سـه روز قبـل از آزمون بـورد، نتایج اعلام شـد و آن 

هـم فقـط به‌صـورت »قبـول« یـا »مردود«؛ بـدون ذکـر نمره. ایـن در حالی 

اسـت کـه همیشـه نمـره دقیـق اعالم می‌شـد. دلیـل ایـن تغییر هم روشـن 

بـود؛ سـطح بـالای کمک‌هـا و ساده‌سـازی آزمـون ارتقـا باعـث شـده بـود 

نمـرات واقعـی بـا رونـد معمولـی همخوانـی نداشـته باشـد. به بیان سـاده، 

اگـر آزمـون ۱۵۰ سـؤال داشـت و بالاتریـن نمـره ۱۴۰ بـود، امکان نداشـت 

روی نمـودار نمـرات منطقـی نمایـش داده شـود. بـرای همیـن، وزارتخانـه 

فقـط قبولـی یـا مـردودی را اعالم کـرد و همیـن مسـئله اسـترس مضاعفی 

بـه دانشـجویان وارد کرد.«

شاهسـون بـا اشـاره بـه ایـن نکتـه کـه مسـئولان پیـش از آزمـون وعده‌هـای 

مختلفـی را داده بودنـد؛ امـا در عمـل شـاهد یـک رویـه دیگـر بودنـد، بیان 

می‌کنـد: »مسـئولان ابتـدا وعـده دادند کـه از دانشـجویان حمایت خواهند 

کـرد، بـه همیـن جهـت آزمـون یک ماه عقـب افتـاد، نمونه‌سـؤالات زیادی 

منتشـر شـده و گفته شـد نمره‌گذاری و سـطح سـؤالات تسـهیل می‌شـود و 

وعده‌هـای شـفاهی و کتبـی مبنـی بر همراهی داده شـد. دانشـجویان دلگرم 

شـدند و تصـور کردنـد شـرایط به‌نفـع آن‌هـا خواهـد بـود؛ امـا در جلسـه 

آزمـون دریافتنـد سـطح سـؤالات زمیـن تـا آسـمان با چیـزی که وعـده داده 

شـده بـود متفاوت اسـت.«

»دلیل اصلی این اختلاف این بود که سؤالات آزمون ارتقا و سؤالات آزمون 

بورد را هیئت استادانی متفاوت طراحی می‌کنند؛ سطح سخت‌گیری در آزمون 

بورد سال‌ها سخت‌تر بوده و امسال طراحان این نکته را در نظر نگرفتند. پس 

از اینکه این دو آزمون که برای حدود ده ســـال جدا برگزار می‌شدند یک‌بار 

دیگر با یکدیگر برگزار شـــدند، بسیاری از افرادی که انتظار داشتند با قبولی 

در این آزمون‌ها به‌عنوان متخصص وارد بازار کار شوند، دچار مشکل شدند 

 نیروی بالقوه‌ای از دست رفت.«
ً
و عملا

  آمار اعلامی از مردودی‌ها و قبولی‌ها 
 شفاف و واضح نبوده است

ً
اصلا

وی در ادامه با توضیح این نکته که آمار‌های اعلامی توســـط مســـئولان با 

مشـــکل اساســـی‌ای مواجه بود، می‌افزاید: »نکته دیگر فقدان آمار رسمی 

اســـت. اگرچه در فضای مجازی گزارش‌ها و آمار غیررسمی منتشر شد، اما 

 تعداد قبول‌شدگان و مردود‌شدگان در هر 
ً
هیچ آمار رسمی و تفصیلی‌ای مثلا

رشته منتشر نشد. به‌صورت غیررسمی گفته شد که میزان مردودی که در سال 

گذشته محدود و اندک بود، امسال بسیار افزایش یافته است. برای نمونه، در 

رشته قلب و عروق پارسال تعداد مردودی‌ها در سال چهارم حدود ۳ الی ۵ 

نفر گزارش شـــده بود، اما امسال این عدد به حدود ۲۸ نفر رسید. در برخی 

گزارش‌های غیررســـمی نیز عنوان شده که در رشته داخلی حدود ۱۸۰ نفر 

 این گزارش‌ها نشان می‌دهد که مجموع 
ِ

از ســـال چهارم مردود شدند. جمع

ریزش‌ها از حدود ۳۰ نفر در ســـال گذشته به حدود ۳۸۰ نفر رسیده است. 

این ارقام غیررسمی‌اند و نیاز به اعلام رسمی دارند.«

  مردم مناطق محروم از لجاجت 
وزارت بهداشت متضرر می‌شوند

شاهسون در آخر بیان می‌کند: »مسئولان وزارتخانه مدعی‌اند که کمک شده 

اســـت و قبل از این کمک، قبولی حدود ۵۲ درصد بوده، در حالی که ســـال 

گذشته قبولی تا ۹۸ درصد گزارش می‌شد. این کاهش شدید قابل‌قبول نیست 

و پرسش‌های جدی درباره دلیل آن مطرح است؛ به‌ویژه وقتی که ادعا می‌شود 

وزارتخانه به‌نوعی به داوطلبان کمک کرده است، اما شفافیتی درباره میزان و نحوه 

این کمک‌ها وجود ندارد. از سوی دیگر، پاسخنامه‌ها منتشر نشدند. هر سال 

پاسخنامه داوطلبان روی سایت قرار می‌گرفت و داوطلبان می‌توانستند پاسخ‌های 

خود را با پاسخنامه مقایسه کنند؛ اما امسال پاسخنامه کامل منتشر نشد و فقط 

قبول و مردودی‌ها اعلام شد. این محروم‌کردن از حق اولیه بررسی پاسخ‌ها و 

نمرات باعث شد داوطلبان نتوانند متوجه شوند که کمک ادعایی چه میزان بوده 

 نمراتشـــان تغییر کرده یا خیر. انتشار پاسخنامه و نمرات فردی یک 
ً
و آیا واقعا

حق ابتدایی است؛ محروم‌کردن از این حق، سؤالات و ابهامات بیشتری ایجاد 

می‌کند. در مرحله اعتراض نیز زمان بسیار محدود بود؛ دانشجویان ظرف یک 

و نیم روز باید اعتراضات خود را ارسال می‌کردند. به‌عنوان نمونه، در رشته قلب 

و عروق برای حدود ۳۰ سؤال اعتراض مستند مطرح می‌شد؛ اعتراضاتی که با 

ارجاع دقیق به صفحات و فصول کتاب‌ها و منابع علمی پشتیبانی می‌شدند.«

وی می‌افزاید: »بچه‌ها هم این موضوع را نقل می‌کنند. اما هر بار که اعتراضی 

می‌شود، مسئولان فقط می‌گویند »ما کمک کردیم.« خب، از کجا باید بفهمیم 

 کمکی شـــده یا نه؟ بین دوستان ما در رشته‌های مختلف، چنین مواردی 
ً
واقعا

پیش آمده. یادتان است که گفتم نمره‌ قبولی برای گواهینامه ۹۵ و برای برد ۱۰۵ 

است؟ یعنی از ۱۵۰ سؤال باید دست‌کم ۱۰۵ پاسخ درست داده شود. در یک 

رشته، فردی با نمره‌ ۶۸ در آزمون گواهینامه قبول شده، در حالی که باید حداقل 

۹۵ می‌گرفت! یا با نمره‌ ۸۴ در آزمون برد قبول شده است. اما در رشته‌ای دیگر، 

داوطلبی با نمره‌ ۹۰ در آزمون گواهینامه رد شده است. این تناقض‌ها چه معنایی 

دارد؟ اگر قرار اســـت کمکی صورت بگیرد، باید برای همه باشد، نه فقط برای 

عده‌ای خاص. مسئولان توپ را به زمین هیئت بورد و طراحان سؤالات می‌اندازند 

و می‌گوینـــد: »ما اجازه‌ اضافه‌کردن نمره را نداریم؛ چون اگر نمره اضافه کنیم، 

همه در آزمون بورد قبول می‌شوند.« پاسخ ما این است که همه قرار نیست قبول 

شوند یا فوق‌تخصص بخوانند و یا عضو هیئت علمی بشوند. بنابراین مخالفت 

با اضافه‌کردن نمره توجیهی ندارد. اگر نگرانید، راه‌حل ساده است؛ به‌جای اینکه 

 اگر تا 
ً
نمره‌ اضافه‌ای بدهید، حد نصاب قبولی گواهینامه را پایین‌تر بیاورید. مثلا

حالا ۹۵ بوده، می‌تواند ۸۰ یا حتی ۷۰ شود. این‌گونه عدالت رعایت می‌شود.«

»ما جلسه‌ای هم با دکتر نفیسی در وزارتخانه داشتیم و توضیح دادیم که نزدیک 

به ۳۹۰ نفر از دستیاران که قرار بود مهرماه فارغ‌التحصیل شوند، حالا معطل 

مانده‌اند. این یعنی ۳۹۰ متخصص به مناطق محروم و بیمارستان‌ها نرفته‌اند 

و اولین آسیب آن به مردم می‌رسد.«

شاهسون ادامه می‌دهد: »علاوه بر این، از نظر اقتصادی هم به ضرر وزارتخانه 

است. توضیح دادیم که دستیار متأهل قرار است از مهرماه حدود ۳۰ میلیون 

تومـــان حقوق بگیرد؛ در حالی که همان فرد اگر به‌عنوان متخصص طرحی 

به منطقه‌ای محروم اعزام شـــود، تنها ۱۵ میلیون تومان دریافت خواهد کرد. 

یعنی از نظر هزینه هم به نفع وزارتخانه است که این افراد سریع‌تر وارد طرح 

تخصصی شوند. با این وجود، دوستان حاضر به کوتاه آمدن نیستند. خبر‌هایی 

هم داریم که برخی اختلافات داخلی میان مسئولان وزارت بهداشت باعث 

شده این موضوع حل نشود. به‌طور کلی هم وزارت بهداشت به‌گونه‌ای عمل 

می‌کند که اگر در موضوعی کوتاه بیاید یا انعطاف نشـــان دهد، آن را به‌منزله‌ 

 مربوط به شخص وزیر نیست، بلکه یک 
ً
شکســـت می‌پندارد؛ و این الزاما

رویکرد کلی در وزارتخانه است.«

وزارت بهداشت برخلاف وعده‌ای که به دستیاران تخصص داد، در امتحان گواهینامه همکاری نکرد

آزمونی برای فرسودن رزیدنت‌ها
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